

**MUNICÍPIO DE SUMIDOURO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	63.429.625,5	22.086.848,5	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.995.183,0	1.517.248,8	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	508.882,0	463.620,8	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	818.455,0	347.518,1	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	120.742,0	39.241,6	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.349.592,0	552.393,7	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	197.512,0	114.474,6	
Contribuições	1.947.485,0	815.244,6	
Receita Patrimonial	2.711.068,0	730.716,4	
Aplicações Financeiras (II)	2.675.401,0	729.446,4	
Outras Receitas Patrimoniais	35.667,0	1.270,0	
Transferências Correntes <sup>1</sup>	55.400.015,5	18.980.040,5	
Cota Parte FPM (80%)	10.433.304,4	3.527.798,2	
Cota Parte ICMS (80%)	20.291.665,6	6.720.519,3	
Cota Parte IPVA (80%)	785.981,6	741.170,1	
Cota Parte ITR (80%)	27.340,0	582,5	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	60.268,8	0,0	
L.C. Nº 61/89	515.193,6	127.244,8	
Transferências do FUNDEB	8.071.524,0	3.020.625,7	
Outras Transferências Correntes	15.214.737,5	4.842.099,9	
Demais Receitas Correntes	375.874,0	43.598,2	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	375.874,0	43.598,2	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	60.754.224,5	21.357.402,1	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.100.700,5	1.007.394,2	
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	28.161,0	426.400,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	28.161,0	426.400,0	
Transferências de Capital	4.070.039,5	580.994,2	
Convênios	3.680.039,5	381.644,2	
Outras Transferências de Capital	390.000,0	199.350,0	
Outras Receitas de Capital	2.500,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	2.500,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	4.100.700,5	1.007.394,2	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	64.854.925,0	22.364.796,3	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	61.711.002,0	28.221.555,9	16.869.689,3	15.880.071,7	224.934,9	1.098.670,1	1.098.670,1
Pessoal e Encargos Sociais	37.515.626,4	13.241.387,9	12.301.148,6	11.753.753,3	0,0	93.192,9	93.192,9
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	24.194.975,6	14.980.168,0	4.568.540,6	4.126.318,4	224.934,9	1.005.477,2	1.005.477,2
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	61.710.602,0	28.221.555,9	16.869.689,3	15.880.071,7	224.934,9	1.098.670,1	1.098.670,1
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.483.053,2	704.447,4	163.454,7	42.746,7	3.536,0	847.631,3	847.631,3
Investimentos	3.482.743,2	704.447,4	163.454,7	42.746,7	3.536,0	847.631,3	847.631,3
Inversões Financeiras	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	110,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	3.482.943,2	704.447,4	163.454,7	42.746,7	3.536,0	847.631,3	847.631,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	65.193.545,2	28.926.003,3	17.033.144,0	15.922.818,4	228.470,9	1.946.301,4	1.946.301,4
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	4.267.205,6	--	--	--

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Jan a Abr/2019
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		729.446,4
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)</b>		<b>3.537.759,2</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Controle Interno

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.